*Et cependant, si ce penchant à ne considérer que leur rang, et à mépriser les hommes dont les grades sont inférieurs aux siens, n'est pas le fait d'un monarque, voire du plus élevé des monarques, il me semble, qu'outre son ineptie, c'est là une attitude encore plus injurieuse envers celui qui l'affiche qu'envers autrui: elle le faisait l'égal des dix millions de têtes viles, mauvaises, et sottes qui de par le monde se trouvent au même rang que lui, si brillant qu'il soit. Et il n'en sera pas moins*

*dédaigné par bien d'autres, par tous ceux qui le surpassent encore dans son attitude. N'est-il pas honteux de ne s'estimer que sur un seul point, et celui-là justement qui, par ce qui le fonde, fait que tant de millions de personnes vont devoir le mépriser? Et quel est l'homme d'honneur qui daignerait accepter pour ami celui qui reconnaît que tant de gens auraient honte de l'accepter tel qu'il est?*

### La solitude et l'amitié

*Retournant à mon propos, je dirai que les grands esprits recherchent, aiment, et sont séduits par les grands esprits. Comme si leur être prenait son origine dans ce mouvement, ce mouvement premier qui les pousse vers leur semblable. Désassemblez les rouages de l'horloge : ils cessent de fonctionner. Remettez-les ensemble, sans changer leur matière ni leur forme : il semble que ce soit en cette disposition unique qu'ils donnent une image de la vie, par leur agitation perpétuelle. C'est aller trop loin que de vouloir faire le sage et le solitaire à la fois, si le destin ne refuse pas d'offrir un compagnon. Il est vrai qu'un ami n'est pas seulement un compagnon, et que l'amitié n'est pas simplement une liaison ni une relation, c'est une vie redoublée : être un ami, c'est être deux fois. Il n'est aucun homme qui puisse vivre seul ; et il est bien malheureux, celui à qui la solitude peut enlever [quelqu'un], s'il n'est pas un grand homme<sup>1</sup>. Être seul, c'est n'être qu'à demi. Mais celui qui n'est plus qu'une moitié, pour avoir perdu celui qui en était l'autre, est encore plus misérable, et ô combien, que de ne jamais l'avoir trouvé. Il y a mille arguments pour s'opposer à ceux qui disent qu'une belle âme peut vivre heureuse, sans faire alliance avec une autre. Ils disent cela pour mieux excuser la stupidité qui les empêche de chercher, parce qu'ils seraient incapables de pouvoir vraiment en tirer profit. Car celui qui en serait capable désirerait [obtenir] cette volupté de l'esprit qui, du fait de sa prééminence sur toutes les autres parties de l'homme, est la première de toutes les voluptés humaines, et qui naît principalement du commerce que l'on entretient avec son semblable.*